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KẾ HOẠCH 

Huy động lực lượng, phương tiện của các cấp, ngành, cơ quan,  

tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia các hoạt động chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ trong trường hợp xảy ra cháy, nổ lớn, tai nạn,  

sự cố phức tạp trên địa bàn xã Cẩm Long 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về huy động lực lượng, phương tiện của các cấp, ngành, cơ quan, tổ 

chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trong trường hợp xảy ra cháy, nổ lớn, tai nạn, sự cố phức tạp trên địa bàn 

huyện; Để chủ động xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn góp 

phần bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn, phục vụ nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch huy động lực lượng, 

phương tiện của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Cẩm Long 

để phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CC và CNCH) như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có 

hiệu quả các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố nghiêm trọng có thể xảy ra trên 

địa bàn xã theo phương châm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; 

phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ), hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về 

người và tài sản do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, đảm bảo ANTT phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của xã.  

 2. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) với nội 

dung, hình thức thiết thực, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng nhằm huy động 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia PCCC và 

CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững, gắn với củng cố quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.  

 3. Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, năng lực chỉ huy, điều hành và 

công tác phối hợp của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH với các lực lượng 

khác để xử lý các vụ cháy, nổ hoặc tai nạn, sự cố lớn, phức tạp xảy ra.  

 4. Kiện toàn tổ chức, biên chế; phân công trách nhiệm cụ thể cho các lực 

lượng liên quan; xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, 

đơn vị trong công tác phòng ngừa, ứng phó với thảm họa cháy lớn, sự cố, tai nạn 

phức tạp. 

 II. NGUYÊN TẮC HUY ĐỘNG  



 1. Công tác huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ 

chức, hộ gia đình và cá nhân tại địa bàn nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải 

được tiến hành khẩn trương, kịp thời theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Sử dụng 

mọi nguồn lực để nâng cao hiệu quả trong công tác CC và CNCH, ưu tiên các 

hoạt động cứu người, cứu tài sản, chống cháy lan.  

 2. Khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 

phương nào thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương đó chịu 

trách nhiệm điều hành, chỉ huy công tác CC và CNCH ban đầu; được quyền huy 

động lực lượng, phương tiện của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong 

phạm vi quản lý của mình để tham gia CC và CNCH; đồng thời báo cáo lãnh đạo 

cơ quan cấp trên trực tiếp và báo ngay cho lực lượng CC và CNCH chuyên 

nghiệp qua số điện thoại 114 để kịp thời chi viện, ứng cứu.  

 3. Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân khi nhận được lệnh huy 

động phải nhanh chóng huy động người và phương tiện đến nơi xảy ra cháy, nổ, 

tai nạn, sự cố để CC và CNCH đồng thời khi tham gia CC và CNCH phải chấp 

hành mệnh lệnh của người chỉ huy CC và CNCH tại hiện trường.  

 4. Bảo đảm sự chỉ đạo, chỉ huy, điều hành tập trung, thống nhất và phối 

hợp chặt chẽ giữa các lực lượng được huy động trong suốt quá trình tổ chức CC 

và CNCH. Trong đó xác định rõ lực lượng chủ trì, lực lượng phối hợp trong từng 

hoạt động của quá trình triển khai CC và CNCH.  

 5. Khi tiến hành các hoạt động CC và CNCH phải bảo đảm an toàn đối với 

người, phương tiện tham gia thực hiện nhiệm vụ và nạn nhân, đồng thời hạn chế 

đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.  

 6. Lực lượng, phương tiện được huy động để tham gia các hoạt động CC 

và CNCH phải đảm bảo hoạt động tốt nhất phục vụ cho công tác CC và CNCH.  

 7. Lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân 

được huy động tham gia các hoạt động CC và CNCH bị thiệt hại sẽ được bồi 

thường, giải quyết theo quy định của pháp luật.  

 8. Việc huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Quân đội và Công an phải bảo đảm tập trung, thống nhất, đúng chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của các đơn vị theo quy định của pháp luật; bảo 

đảm sự đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau thực hiện tốt nhiệm vụ được giao nhưng không 

ảnh hưởng đến nhiệm vụ riêng và công việc nội bộ giữa lực lượng Công an nhân 

dân và Quân đội nhân dân. Quá trình phối hợp phải đảm bảo bí mật về lực lượng, 

phương tiện, biện pháp nghiệp vụ, hồ sơ, tài liệu, thông tin liên quan đến hoạt 

động phối hợp trong công tác CC và CNCH của từng lực lượng. 

 III. NỘI DUNG CHI TIẾT  

 1. Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy, điều hành công tác CC và CNCH   

 a) Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo Công tác PCCC, CNCH và phòng ngừa, 

ứng phó sự cố hóa chất xã.  



 b) Cơ quan chỉ huy, điều hành: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và 

các lực lượng có liên quan. 

 2. Trách nhiệm tham gia CC và CNCH  

 - Người phát hiện thấy cháy, nổ, tai nạn, sự cố bằng mọi hình thức phải 

thông báo nhanh nhất và tham gia CC và CNCH; cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và 

cá nhân gần nơi cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải nhanh chóng thông tin và tham gia 

CC và CNCH. Người có mặt tại nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải tìm mọi 

biện pháp để cứu người, ngăn chặn cháy lan, CC và CNCH.  

 - Lực lượng PCCC khi nhận được tin báo cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa 

bàn hoặc nhận được lệnh huy động phải nhanh chóng đến nơi xảy ra cháy, nổ, tai 

nạn, sự cố; tổ chức CC và CNCH, đồng thời báo cho các cơ quan, đơn vị cần thiết 

khác để kịp thời huy động lực lượng, phương tiện tham gia chi viện CC và 

CNCH; trường hợp cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngoài địa bàn được phân công 

quản lý thì sau khi nhận được tin báo phải bằng mọi cách nhanh chóng báo cho 

các cơ quan, đơn vị quản lý địa bàn nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố biết để xử 

lý, đồng thời báo cáo cấp trên của mình. 

  - Lực lượng Công an, Quân đội, dân phòng, các cơ quan y tế, và các cơ 

quan hữu quan khác trên địa bàn xã khi nhận được yêu cầu của người chỉ huy CC 

và CNCH phải nhanh chóng huy động người và phương tiện đến nơi xảy ra cháy, 

nổ, tai nạn, sự cố để phục vụ công tác CC và CNCH. 

 - Trưởng các thôn, người đứng đầu cơ quan, tổ chức nơi xảy ra cháy có 

trách nhiệm chỉ đạo, chỉ huy CC và CNCH, bảo đảm các điều kiện phục vụ CC 

và CNCH; nếu vượt quá khả năng của mình thì nhanh chóng báo cáo Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã hoặc người đứng đầu cơ quan chủ quản cấp trên chỉ đạo giải 

quyết; trường hợp thật cần thiết thì báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

đồng thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Các thôn và các cơ quan đơn vị 

giáp ranh phải xây dựng phương án phối hợp và tổ chức lực lượng tham gia CC 

và CNCH khi có yêu cầu. 

 3. Thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện tham gia CC và 

CNCH 

 - Người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ 

gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình.   

 - Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm 

vi quản lý của mình thì phải báo cho người lãnh đạo cấp trên có thẩm quyền huy 

động để quyết định. Sau khi huy động thì thông báo cho người có thẩm quyền 

quản lý lực lượng, phương tiện và tài sản đó biết. 

 - Phương tiện được huy động: Các phương tiện CC và CNCH cơ giới, 

phương tiện CC và CNCH thông dụng, phương tiện cứu người, phương tiện và 

dụng cụ phá dỡ thô sơ, phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường thủy và 

các loại phương tiện chuyên dùng khác. 

 4. Lực lượng được huy động tham gia CC và CNCH  



 - Lực lượng cán bộ, chiến sĩ Công an xã.  

 - Lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị dân quân trên địa bàn.  

 - Lực lượng PCCC và CNCH cơ sở của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cơ sở 

trên địa bàn xã.  

 - Lực lượng PCCC dân phòng tại các khu dân cư cấp thôn.  

 - Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đang hoạt động và sinh sống 

trên địa bàn xã. 

 5. Phương tiện được huy động để tham gia CC và CNCH  

 5.1. Phương tiện được huy động để tham gia CC và CNCH của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện, bao gồm:  

 - Các phương tiện CC và CNCH cơ giới: Xe chữa cháy, xe cứu nạn, cứu 

hộ, máy bơm chữa cháy,...  

 - Phương tiện CC và CNCH thông dụng: Bình chữa cháy, lăng chữa cháy, 

vòi chữa cháy, đầu nối, hai chạc, ba chạc, thang cứu người, dây cứu người, ống 

tụt, đệm cứu người,…  

 - Phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường thủy: Xe ô tô, xe múc, 

xe cẩu, xe nâng, xe chiếu sáng, xe chở nước, tàu, xuồng, ca nô,…  

 - Các loại phương tiện chuyên dùng khác: Trang phục chữa cháy, mặt nạ 

phòng độc, phương tiện, dụng cụ phá dỡ, thiết bị, dụng cụ thông tin liên lạc,... 

 5.2. Không huy động các loại xe sau đây để tham gia CC và CNCH  

 - Xe quân sự, xe công an đi làm nhiệm vụ khẩn cấp.  

 - Xe cứu thương đang thực hiện nhiệm vụ cấp cứu.  

 - Xe đang làm nhiệm vụ khắc phục sự cố thiên tai hoặc tình trạng khẩn cấp 

theo quy định của pháp luật.  

 - Đoàn xe có cảnh sát dẫn đường.  

 - Đoàn xe tang.  

 - Các xe ưu tiên khác theo quy định của pháp luật. 

 6. Chỉ huy CC và CNCH  

 6.1. Người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong Công an nhân dân 

là những người giữ các chức vụ sau đây:  

 - Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an cấp huyện (nơi có Đội Cảnh sát 

PCCC và CNCH trực thuộc).  

 - Đội trưởng, Phó Đội trưởng Đội Công tác CC và CNCH; Đội trưởng, Phó 

Đội trưởng Đội CC và CNCH khu vực; Đội trưởng, Phó Đội trưởng Đội Cảnh sát 

PCCC và CNCH trên sông thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.  

 6.2. Khi người có chức vụ cao hơn của lực lượng Công an nhân dân đến 

nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố thì người chỉ huy CC và CNCH ban đầu có 



trách nhiệm tham gia Ban Chỉ huy chữa cháy và chịu sự phân công của người chỉ 

huy CC và CNCH thuộc lực lượng Công an nhân dân.  

 6.3. Trong trường hợp tại nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH chưa đến thì chỉ huy CC và CNCH là người đứng đầu 

đơn vị, cơ quan, tổ chức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trở lên, chủ hộ gia 

đình.  

 6.4. Nhiệm vụ chỉ huy CC và CNCH 

 - Thực hiện nhiệm vụ quy định tại khoản 1 Điều 22 Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Điều 17 Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác 

cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (sau đây viết gọn là 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP).  

 - Quyết định thành lập ban chỉ huy, ban tham mưu CC và CNCH theo quy 

định tại Điều 16 và Điều 17 Thông tư 140/2020/TT-BCA ngày 23 tháng 12 năm 

2020 để phục vụ công tác chỉ huy, điều hành các hoạt động CC và CNCH.  

 - Quyết định hướng tấn công chính và bố trí lực lượng, phương tiện triển 

khai hoạt động CC và CNCH; các bước triển khai thực hiện biện pháp, kỹ thuật, 

chiến thuật CC và CNCH.  

 - Phân chia khu vực CC và CNCH; chỉ định và phân công nhiệm vụ cho 

người chỉ huy các khu vực CC và CNCH.  

 - Tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho các lực lượng, 

phương tiện tham gia CC và CNCH.  

 - Tổ chức bảo đảm điều kiện phục vụ CC và CNCH.  

 - Thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả công tác tổ chức CC và CNCH 

để kịp thời báo cáo lãnh đạo cấp trên theo quy định.  

 - Cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông về tình hình, kết quả công 

tác CC và CNCH theo quy định. 

 7. Thủ tục huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để phục vụ CC 

và CNCH  

 - Việc huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để phục vụ CC và 

CNCH phải được thể hiện bằng lệnh huy động, điều động lực lượng, phương tiện 

và tài sản để chữa cháy (mẫu số PC20 ban hành kèm theo Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luận Phỏng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng chảy và chữa cháy); trường hợp khẩn cấp, lệnh huy động, điều động 

có thể bằng lời nói, nhưng chậm nhất không quá 03 ngày làm việc phải thể hiện 

lệnh đó bằng văn bản.  



 - Người ra lệnh bằng lời nói phải xưng rõ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, 

đồng thời phải nêu rõ yêu cầu về người, phương tiện, tài sản cần huy động, điều 

động và thời gian, địa điểm tập kết. 

 8. Quy định xe ưu tiên và bảo đảm quyền ưu tiên cho người và phương 

tiện được huy động phục vụ CC và CNCH  

 - Các xe ô tô và các phương tiện giao thông khác của lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH khi đi CC và CNCH được sử dụng tín hiệu ưu tiên, quyền ưu 

tiên lưu thông và các quyền ưu tiên khác theo quy định của pháp luật. 

 - Phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường thủy của cơ quan, tổ 

chức và cá nhân được huy động làm nhiệm vụ CC và CNCH được hưởng quyền 

ưu tiên trong phạm vi khu vực CC và CNCH, được ưu tiên qua cầu, phà và được 

miễn phí lưu thông trên đường.  

 - Người được huy động làm nhiệm vụ CC và CNCH khi xuất trình lệnh 

huy động thì được ưu tiên đi trên các phương tiện giao thông và chủ phương tiện 

hoặc người điều khiển phương tiện giao thông hoặc những người có trách nhiệm 

liên quan giải quyết đi ngay trong thời gian sớm nhất. Người và phương tiện 

tham gia giao thông khi thấy tín hiệu còi, đèn, cờ ưu tiên của phương tiện đi làm 

nhiệm vụ CC và CNCH phải nhanh chóng nhường đường.  

 - Lực lượng Cảnh sát giao thông và các lực lượng khác khi làm nhiệm vụ 

giữ gìn trật tự an toàn giao thông có trách nhiệm bảo đảm cho lực lượng, phương 

tiện đi CC và CNCH được lưu thông nhanh nhất. 

 9. Chế độ chính sách đối với người và phương tiện, tài sản được điều 

động để phục vụ CC và CNCH  

 - Người được huy động tham gia CC và CNCH được hưởng chế độ chính 

sách theo quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2021 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành hướng dẫn một số chế độ đối với 

người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành 

viên đội dân phòng, đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở và chuyên ngành tham 

gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy.  

 - Phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân được 

huy động để tham gia CC và CNCH phải được hoàn trả ngay sau khi kết thúc CC 

và CNCH. Trường hợp, phương tiện, thiết bị, tài sản được huy động mà bị mất, bị 

hư hỏng; nhà, công trình bị phá dỡ theo quy định tại Điểm c, Điểm d, Khoản 1 

Điều 38, Luật Phòng cháy và chữa cháy thì được bồi thường theo quy định của 

pháp luật. Kinh phí bồi thường được cấp từ ngân sách nhà nước 

 10. Kinh phí thực hiện chế độ đối với người được huy động trực tiếp 

chữa cháy và phục vụ chữa cháy  

 10.1. Nguồn từ Quỹ bảo hiểm y tế, Quỹ bảo hiểm xã hội  

 - Quỹ bảo hiểm y tế chi trả phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy 

định của pháp luật về bảo hiểm y tế đối với người được huy động trực tiếp chữa 



cháy và phục vụ chữa cháy bị thương quy định tại Điểm a khoản 1 Điều 3, Điểm 

a Khoản 1 Điều 6 Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH.  

 - Quỹ bảo hiểm xã hội chi trả chế độ quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 3, 

Khoản 1 Điều 4, Điểm a Khoản 2 Điều 6; các Điểm a1, a2 và Điểm b Khoản 1 

Điều 7 Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH.  

 10.2. Nguồn từ ngân sách Nhà nước - Chế độ đối với người được huy động 

trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy bị thương, bị chết đủ điều kiện xét 

hưởng chính sách thương binh, như thương binh quy định hoặc được công nhận 

là liệt sỹ quy định tại khoản 3 Điều 3, khoản 3 Điều 4 Thông tư số 04/2021/TT-

BLĐTBXH: Các phòng, ban, đơn vị và Trưởng các thôn tổng hợp đối tượng và 

nhu cầu kinh phí báo cáo UBND xã theo quy định. 

 10.3. Nguồn từ đơn vị quản lý trực tiếp  

 a) Đơn vị quản lý trực tiếp chi trả các chế độ cụ thể như sau:  

 - Đồng chi trả các chi phí không nằm trong danh mục do bảo hiểm y tế chi 

trả quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 3, Điểm a Khoản 1 Điều 6; chi phí khám 

chữa bệnh quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 3 và Điểm b Khoản 1 Điều 6 

Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH. 

 - Các chế độ quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 3; Khoản 2 Điều 4; Điểm 

b Khoản 2 Điều 6; Điểm a3 Khoản 1, Khoản 2 Điều 7 Thông tư số 

04/2021/TTBLĐTBXH.  

 - Trợ cấp, tiền bồi dưỡng quy định tại Điều 5 Thông tư số 

04/2021/TTBLĐTBXH.  

 b) Đối với đơn vị quản lý trực tiếp do ngân sách nhà nước đảm bảo kinh 

phí hoạt động thì kinh phí chi trả các chế độ tại Khoản 1 Điều 10 Thông tư số 

04/2021/TT-BLĐTBXH do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp bố trí 

trong dự toán hàng năm của đơn vị. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán 

kinh phí được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

 c) Đối với đơn vị quản lý trực tiếp không do ngân sách nhà nước hỗ trợ 

kinh phí hoạt động thường xuyên thì kinh phí chi trả các chế độ gồm: chi phí 

đồng chi trả và các khoản chi phí không nằm trong danh mục do bảo hiểm y tế 

chi trả quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 3; chi phí khám bệnh, chữa bệnh quy 

định tại Điểm b Khoản 1 Điều 3; chế độ quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 3; 

Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH do Ủy ban nhân dân cấp xã 

nơi người được điều động, huy động đăng ký hộ khẩu thường trú hoàn trả cho 

đơn vị quản lý trực tiếp.  

 d) Đơn vị quản lý trực tiếp đối với người không thuộc quản lý của các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức là Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đăng ký hộ khẩu thường trú. 

 11. Chế độ thông tin, báo cáo - Việc thông tin liên lạc giữa các phòng, ban, 

đơn vị được thực hiện bằng hệ thống thông tin vô tuyến, hữu tuyến và bằng lệnh 

huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để chữa cháy hoặc quyết định huy 

động lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở tham gia hoạt động CC và 



CNCH. Từng bước hiện đại hóa công tác thông tin để đáp ứng yêu cầu phục vụ 

công tác CC và CNCH trên địa bàn xã.  

 - Ủy ban nhân dân thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (sơ kết, tổng kết), đột 

xuất về cơ quan cấp trên đúng quy định.  

 - Các thông tin về vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố thuộc phạm vi của cấp nào thì 

cấp đó phải báo cáo ngay bằng điện thoại trong thời gian sớm nhất hoặc bằng văn 

bản cho cơ quan chỉ đạo cấp trên và cơ quan chuyên trách chỉ đạo về công tác CC 

và CNCH trong không quá 24 giờ sau khi vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.  

 - Việc thông tin cho các phương tiện truyền thông về cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố và kết quả CC và CNCH phải đảm bảo sự thống nhất và do Trưởng ban hoặc 

Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác PCCC, CNCH và phòng 

ngừa, ứng phó sự cố hóa chất các cấp chịu trách nhiệm công bố. 

 12. Khen thưởng và xử lý vi phạm  

 - Tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt động CC và CNCH được khen 

thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn và 

các quy định khác của pháp luật.  

 - Khen thưởng đột xuất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có thành tích 

hoàn thành xuất sắc trong công tác CC và CNCH.  

 - Cá nhân, tổ chức có hành vi gây cản trở, không chấp hành theo lệnh huy 

động phục vụ CC và CNCH hoặc lợi dụng công tác CC và CNCH để xâm hại đến 

lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân thì theo tính 

chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự 

theo quy định của pháp luật. 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

 1. Công an xã 

 - Chỉ đạo lực lượng bảo đảm sẵn sàng về lực lượng và phương tiện, tổ chức 

thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý thông tin cháy, nổ, tai nạn, sự cố và chủ 

trì tổ chức CC và CNCH theo quy định.  

 - Tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch huy động lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để sẵn sàng thực hiện công tác CC và CNCH 

trên địa bàn.  

 - Chủ trì tham mưu huy động lực lượng, phương tiện phù hợp của các cấp, 

các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình tham gia CC và CNCH 

trên địa bàn xã bảo đảm theo đúng quy định hiện hành của pháp luật. 

  - Phối hợp với các đơn vị có liên quan, rà soát và nắm chắc số lượng, 

chủng loại phương tiện PCCC làm căn cứ xây dựng phương án điều động theo 

từng mức độ cho phù hợp với tình hình thực tế của các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố 

trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức điều tra xác định nguyên nhân 

xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố; tổ chức họp đánh giá kết quả hoạt động CC và 



CNCH, rút kinh nghiệm và đề xuất các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ và các sự 

cố, tai nạn có thể xảy ra. 

 - Chỉ đạo lực lượng Công an xã tham gia thực hiện nhiệm vụ CC và 

CNCH, giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình tổ chức CC và CNCH; phân công, 

bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị; chủ động sẵn sàng ứng phó, tham gia CC 

và CNCH kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.  

 - Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và các thôn tổ chức 

rà soát, xây dựng, thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ 

theo các tình huống cơ bản có nhiều lực lượng tham gia nhằm chủ động ứng phó 

với mọi tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố có thể xảy ra.  

 - Phối hợp với Công an cấp trên và các ngành có liên quan để tổ chức điều 

tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố và 

những trường hợp cá nhân, tổ chức không chấp hành hoặc chấp hành không 

nghiêm túc lệnh huy động của cơ quan có thẩm quyền. Đối với những trường hợp 

vi phạm pháp luật có dấu hiệu tội phạm phải báo cáo chuyển Công an cấp trên 

khởi tố, điều tra và xử lý đúng theo pháp luật. 

 2. Ban Chỉ huy quân sự xã  

 - Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện. Khi có lệnh huy động của 

Ủy ban nhân dân xã, nhanh chóng đến hiện trường phối hợp với Công an xã và 

các đơn vị có liên quan tham gia thực hiện có hiệu quả công tác CC và CNCH.  

 - Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện tham gia hoạt động 

CC và CNCH theo trách nhiệm và thẩm quyền. 

 3. Trạm y tế xã và các đơn vị y tế trên địa bàn.  

 - Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện của đơn vị, khi có lệnh huy 

động của chỉ huy chữa cháy, huy động lực lượng y, bác sĩ, phương tiện cấp cứu, 

cơ số máu, cơ số thuốc cần thiết nhanh chóng đến hiện trường tổ chức sơ cứu ban 

đầu và đưa người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất để chữa trị.  

 - Sẵn sàng tiếp nhận và cấp cứu kịp thời khi có nạn nhân.  

 - Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện tham gia hoạt động 

CC và CNCH theo trách nhiệm và thẩm quyền. 

 4. Kế toán và công chức Chính sách xã  

 - Tham mưu cho UBND xã đề xuất Ủy ban nhân dân huyện về chế độ, 

chính sách cho người trực tiếp tham gia CC và CNCH theo quy định của pháp 

luật.  

 - Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện tham gia hoạt động 

CC và CNCH theo trách nhiệm và thẩm quyền. 

 5. Ban văn hóa và Đài truyền thanh xã  

 - Thường xuyên tuyên truyền, cảnh báo về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố trên địa bàn để nhân dân biết và phòng tránh. 



 6. Văn phòng cấp ủy, chính quyền   

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ 

động tham gia công tác CC và CNCH, khắc phục hậu quả do cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố gây ra; tổ chức điều tra, thống kê, đánh giá thiệt hại theo đúng quy định, kịp 

thời báo cáo và đề xuất cơ quan cấp trên các biện pháp xử lý, khắc phục.  

 - Phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát, kiện toàn, củng cố lực lượng 

dân phòng đảm bảo về số lượng và chất lượng, đủ khả năng thực hiện nhiệm vụ 

CC và CNCH đối với các tai nạn, sự cố, cháy, nổ xảy ra trên địa bàn và tham gia 

CC và CNCH ở địa bàn khác khi có yêu cầu.  

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đầu tư ngân sách cho hoạt động CC 

và CNCH; trang bị phương tiện, thiết bị CC và CNCH cần thiết, phù hợp cho các 

lực lượng làm nhiệm vụ CC và CNCH của địa phương.  

 - Tham mưu tổ chức, hướng dẫn việc mai táng các nạn nhân vô danh bị 

thiệt mạng do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra.  

 - Hằng năm chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm về công 

tác CC và CNCH tại địa phương. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Các đơn vị, các thôn và các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan có 

trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (trước ngày 

30/11) báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, 

theo dõi và báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp chỉ đạo.  

 2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc hoặc phát 

hiện thấy có nội dung không phù hợp, kịp thời tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã xem xét, quyết định. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị và các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Công an huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c); 

- các thôn (t/h); 

- các đơn vị liên quan (t/h); 

- Lưu VP, CAX 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Chương 
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